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0-41,
;“ieipo«»»ń, 17 listopads. Zapisujemy ca dzisiaj w na- 
wyićj j Dzie oni ku juko fikt równie dla nas nieś oodziany, 
16> gt.ijykry, że wychodząca tutaj Ostdeutsehe Zeitung, 
“°cnifi ¡ca się „organem liberalnćj psrtyi niemieckimi w P r u- 
dostsi dcłąeza w swym numerze 267 swój głos do głosu Ost- 
io:i{o![eitung, Posener Zeitung iBromberger Zei- 
'kijlti występując przecity kandydaturze księdza nuncyusza 
' pl ¿lóchowskiego na arcybiskupa Gnieźnieńsko-Poznań- 

Powodami tegoż wystąpienia są dla nićj równie jak 
-rwianych. co dopiero trzech dzienników, rzekomy 

i rzekoma nieznajomość niemieckiego języka ze 
jksiędza nuncyusza Ledóchowskiego. Stwierdzając ni- 

~~¿0 f kt podobuego odezwania się organu, w którego bez- 
iryiuść i liberalizm wierzyliśmy dotąd nr prawdę, stósujemy 

i do Ostdeutsehe Zeitung, jako czwartćj 
legoiuko to, cośmy o trzech innych dziennikach niemieckich, 

cych osobę dostojnego kapłana polskiego, którego głos 
cenii 'fc°y mien’ być przyszłym arcybiskupem naszym, w ar- 
wój ' wstępnym z dnia 14 bm, powiedzieli.

.. SPan raczył nadać ordery kilkunastu urzędnikom w księstwie 
3ka Xnmgskiém.

leilin, 16 listopada. Indćp. belge otrzymała ztąd te- 
donoszący, że król Wilhelm raczył w dowód uznania 

lich zasług hr. Berga, namiestnika w Warszawie, nadać 
ijwyższą pruską dekoracyą tj. order orła czarnego w bry-

fu KjStaatsanz. powtarza wiadomość z Prov. Corresp., 
lako dniu 3 pm. zgromadzą się sejmy prowincyalne w monar- 
rz bjkićj.

thełmno, 16 listopsda. Czytamy w Nadwiślaninie: 
icstrsNu walnćm zgri niadzeniu członków Towarzystwa po- 
»atn Bauk°wćj w‘Prusach Zachodnich, które się pod prezy- 

(H p. Mieczysława Łyskowskiego dnia 14 bm. tu w Cheł- 
^0^ odbyło, a które z wielu miar zasługuje na szersze 
lź|j|ifgółow8ze zastanowienie się nad nićm, złożyła dyrekcya 

...inek z roku ubiegłego od 1 października 1864, do tegoż
151865.

9 rozprawach, wnioskach, uchwałach, oduchu jakim tchło 
'ÓW nie zgromadzenie, pomówimy następnie. Dziś streścimy 
■ni w Bek dyrekcyi-
°d KMiruo wyraźnćj uchwały na zeszłorocznćm walnćm ze- 

ażeby rachunek wydrukowany dochodził człon'» ów na
° "¡ dni przed walnćm zgromadzeniem, dyrekcya ze względów
----- icupłe dochody i potrzebną oszczędność, rachunku pocztą

oiesłała, ale dopiero przed zgromadzeniem przytomnym
IDO® kom rozdała.
ń z»* Rachunek sam w dotychczasowćj firnie spisany, przy- 
lo.d|>!-i mu tylko w wykazie przyobiecanych składek rubryka wy- 

ijąeą ilość członków po powiatach.
lołud iubryka ta dość interesowna, pokazuje się znićj, że summa 
• matum na całe Prusy Zachodnie ma Towarzystwo 318 człon- 
iwnai
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Rzut oka
niektóre szczegóły historyi ogólnćj narodów słowiańskich 

oraz ich sąsiadów Turków i Fińczyków
(danie

taw

ilowiańszczi ź aie lubo dzieła jego są nieprzystępne dla 
|ł,iwi Hu z powodu wysokićj ich ceny, bo kilkaset franków wy- 

~~ !/ącćj. Czy w tych dziełach zarówno drogi® zawierają się 
69 75 ,rby dla nauki, pokaże nam niniejsza broszura, która jest 

tjsko streszczeniem prac szanownego badacza Słowian-

Aug-
przez

Wi/tenela.')

Inlę p. Wikenela powszechnie na polu nankowćm znane

7SÎ5 fcyzny.
POZ$ Pod koniec ubiegłego wieku gabinet petersburg6ki swoim 
•da północno- i południowo-wschodnich mieszkańców pafi- 

",będ cvch pochodzenia fińskiego lub tureckiego, przetwo- 
ll w Słowian i tym sposobem omamił Euiopę co do narodo
wi sw>ch poddanych moskiewskich. .

Walka w różnych państwach Europy wszczęta między 
’Unikami a przeciwnikami tego sfałszowania dziejów, obe- 

“«ożywiona pi lityczuo-relig'jnyœ zapałem, przedstawia na- 
’ciekawe wypadki, godne uwagi. W ostatn eh czasach przy- 
zvły się do tego rntlne wyobrażenia pansliwistyczne, wy- 

Mując u SlowiaD, Moskali i cudzoziemców, uprzedzenia 
’«'joe i polityczne, które wiele przeszkadzają do postępu 
'kk. . . .

Sceregi stawające do boju występowały z najpotężniej
si zasobem badań o Słowiańszczyźnte. Rozjaśniły się dzieje 
wian od najdawniejszych czasów, aż do owćj chwili, kie y 
"'cebawszy wędrówek, dają oznaki życia państwowego. 
epoki autor broszury zwraca swą uwagę głównie na dwie

’) Coup d’oeil sur quelques peints de l’histoires gé- 
ifsle des peuples slaves et de leurs \018,ns L?- 

11 Finnois, par Aug. Viquesnel. Lyon I860, in Svo 
'•J-Olstr.

Sobota, 18 listopada 1865.
ków, którzy razem płacą rocznie 2052 tal., a zatćm w prze
cięciu przypada na jednego rocznćj składki 6*/2 tal.

Jeżeli liczba członków zastraszająco mała, to przecięciowa 
składsa roczna 6 '/2 tal. na członka istotnie wysoka, a to tćm 
bardzićj, że lubo prawda bywają i składki kilaudziesięcio tala
rowe, to przecież połowa nie dochodzi 10 tal., a jest nie mało 
składkujących niżćj 1 tal., nawet tylko 5 sgr. rocznie. Co do 
nas — uznajemy gotowość do ifur członków Towarzystwa, 
żałujemy przecież tćm bardzićj, że towarzystwo to nie umie 
się rozprzestrzenić, nie umie się rozprzestrzenić, nie umie za
garnąć całćj ludności przez wszystkie warstwy społeczeństwa. 
Podniosłaby się przez to liczba członków i suma rocznych 
składek, a spadłaby przecięciowa opłata pojedyńczych, co do
piero zapewnia trwałość i rozwój.

Według powiatów tak się liczba członków, suma składek 
przyobiecanych i zaległych przedstawia:

1) powiat brodnicki 41 członków, 3 kasyerów, składki 
233 tal., 71 tal. 10 sgr.; 36 tal.; zaległości odnośnie 23 tal., 
nic, 6 tal.;

2) powiat chełmiński 38 członków, 3 kasyerów, składki 
70 tal., 82 tal., 151 tal. 15 sgr.; zaległości u ostatniego 151 
tal., 15 sgr.;

3) powiat chojnicki 21 członków, 1 kasyer, składki 117 
tal.; zaległości 3 tal.;

4) powiat grudziądzki 5 fcżłonków, 1 kasyer, składki 62 
tal., zaległości nic, bo kasyer, w sam dzień walnego zgroma
dzenia zapłacił;

5) powiat kartuzki 24 członków, 1 kasyer, 35 tal. 5 sgr., 
składki, 20 tal. 5 sgr. zaległości;

6} powiat kośtierski33 członków, 1 kasyer, 73 tal. 10 sgr. 
składki, 4 tal. 20 sgr. zalegli ści;

7) powiat lubawski 18 czionków, 1 kasyer, 99 tal. składki
8) powiat starogardzki 39 członków, 2 kasyeiów, składki 

128 tal. i 101 tal. 20 sgr., zaległości odnośnie 6 i 6 tal.;
9) powiat świecki 23 członków, 1 kasyer, 166 tal. składki,

7 tal. zaległości;
10) powiat sztumski 9 ezlonków, 1 kasyer, 197 tal. składki, 

zaległości nie ma;
11) powiat toruński 23 członków, 1 kasyer, 292 tal. 

skłauki, 2 talary zaległości z powodu wyprowadzenia się 
członka;

12) powiat wejherowski 32 członków, 1 kasyer, 64 tal.
składki, 7 tal. 15 sgr. zaległości; ...

1OJ puWiat HOlOWSKl 12 C-siOuliów. 3 kaaycruw, ahlaUKl 00
tal. i 25 tal., zaległości 13 tal. i nic.

Suma z tego: członków 318, przyobiecanych składek
2052 tal, zaległości 409 tal. 10 sgr., a więc wpłynęło ze skła
dek rocznych 1642 te 1 20 sgr. t

Do przychodu rocznego doliczają się jeszcze ściągnione 
z lat ubiegłych zaległości w sumie 367 tal. 15 sgr., oraz składki 
nadzwyczajne wyuoszące 245 ta!. 25 sgr. 3 fen., przez co wy
kazuje się razem dochód tegoroczny z 2255 tal. 25 sgr. 3 fen. 
Z roku poprzedniego pozostało w kasie 1723 t»l. 15 sgr. 10 
fen., a więc miaia w tym roku kasa w ogOle 3979 tal. 11 sgr. 
1 fen.

rzeczy: 1) na Słowian i na ludy, które uległy książętom Rury
kowiczom; 2) na utworzenie się państwa dzisiejszćj Rosyi.

Wyraz Rosyanin, Rosya, zastósowsny do różnych naro
dów i krajów, rozszerzył w Europie fałszywe pojęcie i to 
w owym czasie, kiedy poważca krytyka niemiała dostatecznych 
środków zbić takowe.

Wyliczenie Wszech Rosyi, poniićj p'dane, wykazuje, 
jak wielkie popełniano błędy etnograficzne w skutek tego poję
cia, podobne do owych błędów, które kiedyś sprowadziło uży
wanie nazwy Scytów i Sarmatów dla oznaczenia w ogóle ludów 
północnych.

Rosya pierwsza, Aryj sko-norman dska. Uko- 
lice Upsali w Szwecyi, do dzś dnia znane pod imieniem Ros- 
Lagen, były siedliskiem pokolenia skandynawskiego, nor- 
mandskiego, waregskiego Rossów czyli Russów. Jest to 
pierwotna ojczyzna Warego-Russów.

Rosya druga, Aryjsko-słowiańska z końcem 
X wieku. Ruryk zakłada państwo w Nowogridzie; następcy 
jtgo posuwają się aż pod Karpaty. Ludność tego państwa, 
któremu zwycięzcy nadali imię Rosyi, Rusi, składało się 
- przeważnćj części ze Słowian iechickich poihodzącyih z nad 

,.,1« rn^aierili s o no nad Dnietrem. DoieDrem i iWisłv, którzy rozsiedli s ę po nad Dmetrem, Dnieprem i jezio
rem Ilmeńskićm, a późnićj byli znani pod nazwiskiem Rusi
nów, tj. Biało- i Mało-Rusinów2). Państwo to zajmowało 
także niektóre plemmna litewskie i fińskie, jak Wieś, Merę 
i Muromę. Warego-Russy w obec zawojowanej ludności stano
wili nieznaczną mniejszość i zostali przez miejscową ludność 
pochłonięci nad D. ieprem w wieku XIV, a nad Wołgą górną 
daleko późnićj. Słowianie drugićj Rosyi przyjęli chrze- 
ściaństwo pod koniec X wieku; Fińczycy zaś o dwa wieki
1JÓZURosya trzecia, Turańska czyli Fińska od 
drugićj połowy XII wieku. Twórcą tćj Rosyi jest An- 
drzćj Bogolubski, syn Jerzego Dołgnrukiego, założyciela Mo
skwy. Ta nazwa pochodzi od Masków, plemienia turań-

’) Wiemy, że Polanie z nad Dnie ru są braćmi Polanów z nad 
Warty i Noteci. Napomnę, czy który z naszych dziejopsów «wrósł 
ua to uwagę, że Kijów i Kujawy jedno znaczą? I tak up: u wato- 
rusinów kiń, u Mazurów kuń (.koń); a zatćm Kujawy — Kijów, 
Kujawiamn — Kijowianin. Przypis sprawozdawcy.
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Wydatki, których speeyfikacyą późnićj podamy wynuslły 
w ogóle 3050 tal. 7 sgr.

Pozostało w kasie 929 tal. 4 sgr.
Zważyć przytćm trzeba, że owa pozostałość w kasie jut

prawie wyczerpnięta udzielonemi po 1 październiku półrocz- 
nemi wsparciami, tak iż w ogóle stan kasy nazwać można nie
pomyślnym.“

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 13listopada. Tutejszy korespondent do Bresl.

Z tg między innemi donosi: „Pięciu urzędników z Łomży 
otrzymało dymisyą za to, że ich żony i eórki nie poszły na we
sele rosyjskie, na które były proszone. Następnie wywieziono 
te rodziny do Lublina, czy tćż do Radomia.“

Według tego korespondenta stanowi główny przedmiot 
zajęcia tak w Warszawie, jak i w całćm Królestwie losowanie 
do wojska. Koszary Ujazdowskie, w których się ono odbywa, 
oblężone są przez tłumy OBÓb bądź krewnych bądź interesują
cych s'ę o młodzież ciągnącą losy ; a według tego, czy który 
wyjdzie ztamtąd wolny lub czy go zatrzymano, wznosi się bądź 
okrzyk radości, bądź płacz i narzekanie, jak przy wydarzeniu 
sir, wielkiego nieszczęścia. Starania popisowych, aby się wyku
pić, są ogromne, a ubodzy sprzedają wszystko, aby tylko ze
brać przepisanych 400 rubli, chociaż i w takim razie uwolnie
nie jest tylko ewentualoćm. Powszechnie oddają tu, pisze 
korespondent, pochwałę wielkim usiłowaniom tutejszego star
szego rabina Meiselsa, aby ułatwić wykupienie się ubogićj 
a godnćj młodzieży żydowskićj. Rabin wezwał majętniejszych 
w gminie do składek na ten cel, a w pierwszych dwu dniach 
złożono do rąk jego 10,000 rubli, chociaż właściwi bogacze, 
finansiści i giełdowcy dotąd nie wzięli udziału w składkach.

D z. W a r s z., który przez kilku dniami wydał z siebie 
taki okrzyk oburzenia na dełegacyą miejską z r. 1861, iż 
w miejsce Karóla Brendla, pochować kazała kogoś innego na 
cmentarzu pawązkowskim, dziś wyznaje, że w istocie pocho
wany wówczas zwał się Karólem Brendlem, ale był to nie ten 
sam Brendel, którego dziś polieya szuka.

Rosyj. In wal. ogłasza zatwierdzoną konfirmacyą głó
wnodowodzącego wojskami okręgu wojennego warszawskiego, 
co do podporucznika 75 sewastopolskiego pułku piechoty Cy- 
lińskiego, który na mocy prawa karnego wojskowego, obwi
niony będąc o zdradę stanu, zamiast kary śmierci, pozbawiony 
czarni f kokardą* "^tudzTeż wszelkich praw Btanu i zesłany do 
ciężkich robót w twierdzach na lat 8.

ROSTA.
§ Korespendencya z Petersburga z dnia 4 listopada 

do Journal de Bruxelles przedstawiwszy w rzeczy wistćm 
świetle sprawę ks. administratora Rzewuskiego i porównawszy 
ją z opowiadaniem Dziennika Warszawskiego tak się 
wyraża:

„Niech będzie, jak chce, artykuł dziennika urzędowego 
jest w rzeczywistości najpiękniejszą pochwałą, jaką było mo
żna uczynić ks. biskupowi Rzewuskiemu. Wszyscy katolicy

skiego (Turcy i Finy), zamieszkałego nad Wołgą i Donem. 
Maski zwali się inaczćj: Mosko,3) Moskal, Moskj&nie, 
Mossyki, Muszka, Moksza, Maksel, Moksel, Moczą. 
— Andrzćj Bogolubski był założycielem w. księstwa Suzdal- 
sko-Włodzimirskiego, które późnićj przyjęło nazwę Moskwy. 
We dwa wieki po śmierci tego ks ęcia, następcy jego przyjęli 
tytuł kniaziów Wszech Rosyi. Ddś ta Rosya uralska 
czyli tur.,ńska, zwana także Wielką Rosyą, jestkolebką 
potęgi moskiewskićj, a pod każdym względem różni się od 
Rosyi drugićj, Aryjsko-Słowiańakićj, która stała 
się polską.

Rosya czwarta, Turańska czyli tatarsko-fiń- 
ska od połowy XVI wieku. Zdobycie Kazania i Astra- 
chania (1552—1557) wyprowadziło Rosyą trzecią z granic 
w jakich zamykały się posiadłości książąt Rurykowiczów 
w epoce najazdu Tatarów, nareszcie zdobycie ca.atu Nogaj
skiego dokonało złączenia pod jedno panowanie wszystkich 
Moskali, których liczba dzisiaj wynosi 40 milionów dusz. 
W ogólności Rosya czwarta jest przywróceniem państwa kip- 
czacktego przez carów moskiewskich, którzy stali się następ
cami DżeHgischana.

Rosya piąta, czyli dzisiejsze cesarstwo ro
syjskie. Pamiętne wypadki, które się dokonały pod koniec 
przeszłego i wciągu teraźniejszego wieku, poddały pod jarzmo 
Moskwy Słowian Rusi polskićj, w części PoLków i Litwinów, 
Rumunów w Bessarabii, Finlandczyków i t. d. Mimo to Ro
sya nie przestała być państwem azyatyckićm, bo do dziś dnia 
nie przyjęła cywilizacyi europejskićj, i jako takie powinno 
zwać się państwem Mosków, to jest panowaniem Tara
nów Kipczaku nad Rusią, Polską, Litwą, Bess- 
a r a b i ą i t. d.

Z wyliczonych iu pięciu Rosyi, najbardzićj nas obchodzi 
Risya druga, czyli Ruś z Litwą. Biorąc na uwagę zupełne 
zlanie się żywiołu pi Lkiego, litewskiego i mińskiego w tym 
kraju, statyści moskiewscy, piszący pod koniec przeszłego i na

3) Po litewsku Mackus, Mockus, znaczy łwintuch, w takim 
razie odpowiada żydowskiemu hazer — Hazary. —Lud litewski »y> 
prowadza wyraz Maskolus (Moskal) od man Skolus, mnie dłużuy 
dając do zrozumienia, że Moskwa winna byt swój Litwie. Przypis 
sprawozdawcy. ,



»
zgodzą się ze mną. Opieranie się napaściom wdzierającśj się 
władzy nie jestże najpierwszym obowiąskiem biskupa?

„Wiadomości, których osobiście zasięgnąć mógłem pozwa
lają mi dodać, że ks. Rzewuski porwany został przez Jancza
rów ks. Czerkaskiego bez poprzedniego zawiadomienia o tém 
Berga. Stanowisko zajmowane przez ostatniego w obec 
księci^a-encyklopedysty pozostającego w bezpośrednim 
stosunku z dworem przez Milutynów, jest nadzwyczaj kryty
czne. Ten flegmatyczny Niemiec stara się coraz bardziéj, 
ażeby zostać jedynie rządcą inpartibusi zajmuje się tylko 
uorganizowaniem w Dreźnie spółki niemieckich kapitalistów 
dla zakupowania na wielką skalę gruntów i majętności, by je 
potém częściami rozprzedawać. Napotykając nieprzezwycię
żone przeszkody w moskwiceniu Polski, spuszczają u nas 
w obec nich głowę i gotowi są uczynić ją niemiecką lub żydo
wską, przekładając wszystko nad obowiązek pozostawienia jéj 
polską i katolicką.1

„Co do wrażenia, jakie sprawił tutaj ten wypadek, mogę 
zapewnić was, że wielka liczba Rosyan prawosławnych, którzy 
nie wyrzekli wszelkich zasad bezstronności, są mocno oburzeni. 
Przypuszczają nawet, powiadają oni, że były przeciwko Rze
wuskiemu zarzuty rzeczywiste, pocóż używać zawsze podo- 
btaych sposobów murawiewoSkich i nie pozywać mniemanych 
winowajców przed trybunały? Pod pretekstem względów pań
stwa wszystkie przestępstwa, w które wchodzi chociażby dro- 
bniuchne ziarenko polityki, usuwają się z pod jurysdykcyi zwy
czaj néj ; są to rządy Filipa II i księcia Alby, a rozprawiają 
tymczasem o postępie i wolności.

„Ostatniemy czasy Le Nord wynosił jeszcze jen. Kauf
man na przez organ tak obficie produkującego się p. Skry pi
cy na. Prokonsul ten zasługuje rzeczywiście na pochwały li
beralizującego pisma. Będąc przeszłego miesiąca w Grodnie, 
przemówił w następujący sposób do tamecznćj szlachty: 
„Wszyscyście winowajcy. Musicie stać się Moskalami od stóp 
do głów i szczycić się tém imieniem. Taka jest wola cara, ma
jąca niepożytą podstawę w tradycyi dziejowéj. Nie zniosę 
w téj sprawie najmniejszego wachania się. Żadna narodowość 
oprócz rosyjskiéj cierpianą tu być nie może. Kto innego jest 
zdania ten w kraju pozostać nie może, niech rusza zu Bug 1“ 
Podobne przemówienia dalekiemi są od sprowadzenia porozu
mienia się, którego udają że pragną.“

Autor przytoczonego ustępu, który, stojąc na stanowisku 
europejczyka, sądzi że Aleksandrowi II i Murawjewowi ubliżyć 
można przez porównanie do Filipa II i księcia Alby, ma na
dzieję, że przejść może w Rosyi nadanie konstytucyi skoro się 
car przekona, że takowa jest rzeczywistém pragnieniem i po
trzebą kraju. To tćż na nadchodzącćm posiedzeniu; sejmików 
dworzaństwa gubernii moskiewskiéj, niektórzy cheą wznowić 
uczynione poprzednio przedstawienie, inni zaś uważają za ko
nieczne powstrzymanie się od wszelkiéj dyskusyi, skoro rząd 
takowćj zabronił. Sympatye korespondenta są za pierwszymi. 
Wyznajemy, iż dla naB rzecz ta calkiém obojętna ; wiemy, 
czego możemy oczekiwać od cara dobrotliwego, wiemy, co nam 
przynosi dworzaństwo moskiewskie.
bardzo'w prówincyi"KÎjowskiéj."°'Ôczekuj emy ^dwiSâzïn’tegô' 
niemiłego gościa z obawą powiększoną jeszcze nadmiarem 
użycia gorących napojów. Takie pod tym względem naduży
cie panuje, że jest ono przyczyną śmierci od 5 do 9 osób w sa- 
méj tylko Moskwie, aresztują zaś z powodu pijaństwa po 200 
i 300 osób dziennie. I

„Odkryto na brzegach mon a Azowskicgo pokłady gra
fitu i nowe źródła nafty w prówincyi Archangelskiéj. Pomimo 
tych wszystkich odkryć żyjemy wśród nędzy i braku kredytu. 
Jednakże ruch handlowy portu Kronsztadzkiego był bardzo 
ożywiony w roku bieżącym. Przybyło tam 1902 statków i ty-

początku teraźniejszego wieku, uznają za polską ludność pow
stałą z tego zlania się. Znany Arseniew tak się w tój mierze 
wyraża: „Polacy. Ten naród tworzy głównie ludność Kró
lestwa Polskiego i prówincyi polskich“4). Gdzieindzićj 
zaś,liczy 7 milionów Polaków tylko w samych prowincyach 
polskich ’). Wichmann podaje liczbę ich na 6,380,000. W sta
tystyce państwa rosyjskiego, w 1790 przez Hermanna wydanój, 
a W W. książętom Konstantemu i Michałowi przez ich profe
sora przypisanój, powiedziano, że mieszkańcy gubernii mohi- 
lewskiój i witebskiój są Polakami, którzy różnią się między 
sobą obrządkiem religinym. Jedni, powiada tenże autor, są 
obrządku łacińskiego, a drudzy wschodniego, uważa nawet za 
Polaków, prawosławnych. Statysta Pleszczejew również nau
cza, że Polakami są mieszkańcy tych dwóch i sześciu innych 
zachodnich gubernii, z których składają się Rusie, czyli pro- 
wincye polskie weszłe w skład państwa rosyjskiego.

Późniejsi statyści, opierając się na lingwistyce i na wy
znaniach religijnych, przyznają imię Polaka tym tylko, któ
rzy mówią po polsku i wyznają wiarę rzymsko-katolicką. Wr. 
1823 Szafarzyk naliczył tylko 2 ’/2 miliona Polaków na Litwie 
i Rusiach pod panowaniem moskiewskićm; Koeppen na rok 
1851 podaje 2 miliony, Erckert, członek towarzystwa jeogra- 
ficznego w Petersburgu, narachował już tylko 1,230,000 za 
rok 1859. Łatwo przewidzieć, że statyści moskiewscy co rok 
będą zmniejszali tę liczbę, aż nareszcie sprowadzą do zera, 
skoro rząd petersburski uwziął się w tych krajach wytępić ka
tolicyzm i język polski. Jeśli się ta przepowiednia ziści, to 
wzmiankowani rządowi statyści zmuszeni będą rozdzielić mię
dzy Litwinów, Biało- i Mało-Rusinów, owe 1,230,000 osób, 
które prócz języka polskiego, mówią jeszcze językiem swoich 
współrodaków. Ci ostatni równe mają prawo, jak i pierwsi 
stanowić część grupy polskiój, przyjętćj przez Arseniewów, 
Wichmannów, Hermannów, Pleszczejewów, a to, z tego po
wodu, że posiadają jednakie uczucia i jednakie potrzeby cy
wilizacyjne, płynące, co i oni, z tego samego źródła i złączone 
z Polską temi samemi stósunkami historycznemi. Gdyby nie

4) Statystyka Rosyi wyd. z 1818 r. str. 188.
•) Jeografia cesarstwa rosyjskiego, wyd. z 1817 r. Kilka jćj

’tój4 M Panowania Mikołaja, przeznaczonych do użytku

leż prawie odpłynęło. Kraj nasz chce iść naprzód, ale stu- 
dyują nad tóm by mu przeszkody stawiać. Niepotrzeba dlań 
dwóch lekarstw ale tylko jednego: wolności i nic tylko wol
ności.“

Ogłoszonym został ukaz’carski, obwieszczający zakończenie 
kampanii dla poskromienia powstania polskiego; każde 
z dwóch lat 1863 i 1864 policzone będzie jako podwójne w la
tach służby tych pułków, które brały udział w wojnie.

AUSTRYA,
Wiedeń, 14 listopada. Dzienniki tutejsze poranne utrzy

mują, że układy względem zawarcia traktatu handlowego 
z Anglią nagle przerwane zostały, a natomiast bliskićm jest 
rozpoczęcie rokowań z Francyą. Wiener Ztg zamieszcza 
nominacyą bar. Fidlera, byłego naczelnika bióra prasy, na 
radzcę nadwornego przy namiestnictwie w Tryeście, tudzież 
byłego namiestnika Wyższćj Austryi bar. Bacha, brata byłego 
ministra, na naczelnika krajowego w Lublanie. Dotychcza
sowy namiestnik Krainy bar. Schloissnigg, przeniesiony jest 
na emeryturę.

Wiener Abendpost przyniosła dziś propozycye kró
lewskie wniesione na sejm chorwacki. Kładą one nacisk na 
konstytucyjny związek Chorwacyi z Węgrami; atoli w pier- 
wszćm starciu się stronnictw w izbie zagrzebskiój (zob. poni- 
żćj, R. Dz.) okazało się, że gdy rząd ma większość w izbie, 
przeto od rządu, bo od deputowanych rządowych zależeć będzie 
określenie stosunku Chorwacyi do Węgier. Czas mniema, że 
stosunek ten będzie podobnym do tego, jaki sejm zagrzebski 
zajął w r. 1861, to jest, w pośrodku między Wiedniem a Pesz
tem : zachowanie związku historycznego i prawnopolitycznego 
z Węgrami, bo na nim polegać musi podstawa konstytucyjna; 
z monarchią zaś związek realny, polegający na wspólności 
spraw ogół monarchii obchodzących; obok tego zaś stanowi
sko niezależne pod względem narodowym i administracyjnym. 
Z całego przebiegu sprawy chorwackiój, zda się nam, że tak 
da się określić położenie, do którego zmierzają w Zagrzebiu.

Przy wyborze posła z 9 okręgu miasta otrzymaTSzuzelka, 
jakkolwiek cofnął swą kandydaturę, tylko 9 głosów mniój od 
swego przeciwnika dr. Hoffera.

Peszt, 13 listopada. Deak nie był obecny na naradzie 
u br. Eótvosa, lecz po naradzie członkowie jćj udali się do 
Deaka, ft ten przystąpiwszy do uchwał na niój powziętych, 
oświadcz;, ł, że i nadal chce należeć do stronnictwa, z którćm 
dotychczas trzymał, skoro takowe zmierza do pojednawczego 
kompromisu, obok atoli obstawania w zupełności przy zasa
dzie niez wisłości kraju konstytucyą zawarowańój. Na tiara 
dzie tćj »wodzono si£, aby popierać wybór Szentivanyi na mar
szałka se„ mu, a hr. Juliusza Andrassy, na jego zastępcę.

Zagileb, 13 listopada. Ban w dzisiejszej mowie swojój 
zagajającćj sejm, wyraził możność wyjścia ze stanu tymczaso
wości i ostrzegał, aby się nie powodować względami osobi- 
stemi. Kardynał Kaulik odpowiadając Banowi wyniósł jego 
zasługi, a zarazem upominał sejm, aby tenże uznał wspólne 
sprawy monarchii i ufał rządowi. Następnie gdy przyszło do
'"a-**®-” cnolrrofcarssy, Mruco-wion wwruóoJ’, euby wy-
kluczyć z sejmu asesorów tabuli bańskiśj, co sprowadziło żar
liwe rozprawy, w których środek izby, deputowani z Pogra
nicza (oficerowie) i uezędnicy oświadczyli się przeciw wnio
skowi, który tćż w końcu odrzuconym został.

FRANOYA.
± Paryż, 14 liśtópada. Sprawa Fenijczyków w Anglii 

najoczywiścićj przedstawia całą różnicę, jaka, pod względem 
praw obywatelom przysługujących, istnieje pomiędzy Wielką 
Brytanią a innemi mocarstwami. W piątek rozpoczął się pro
ces wytoezony przez Fenijczyka Luby loruSWi namiestnikowi

znajomość języka polskiego,- urzędowego języka Polski z 1772 
r. wyłączyła Litwinów i Rusinów z grona Polaków, to w takim 
razie należałoby, aby być konsekwentnym, Bretonom niemó- 
wiącym po francusku, odmówić imienia Francuzów, odmówić 
imienia Anglików Bretonom Wielkićj Brytanii, nieumiejacvm 
po angielsku ®).

W ogólności klasyfikacya narodów słowiańskich podług 
grup historyczno-politycznych może jedynie wytłómaczyć uczu
cia narodowe, któremi są ożywione rozmaite żywioły, z jakich 
się te grupy składają. I tak grupa polska, pod panowaniem 
moskiewskićm zawiera aż cztery prowincyonalizmy: 1) polski 
2) krywiczański czyli białoruski, 3) małoruski, 4) litewski’ 
Żydzi, żyjący pośród tych ludności zachowali wprawdzie cha
rakter cywilizacyi, właściwy ich szczepowi, wszakże przecho
dzili te same losy dziejowe, i pod tym względem należą do 
grupy polskiej. To samo rozumie się o Niemcach oraz innych 
cudzoziemcach, od wieków osiadłych na ziemi polskićj. Po
dług tego grupa polska, pod jarzmem Moskwy zostająca, obe
cnie liczy: * * ’

1) Polaków z Litwinami i Rusinami w Koa-
gresówce................................................ 3,855,000

2) Krywiczanów czyli Białorusinów w po-
wiatach polskich................................  3,225,000

ó) Małorusmów w prowincyach polskich . 2,850,000
4) Litwinów i Żmudzinów, oraz Łotyszów . 2’274’000
5) Żydów (na całćj powyższćj przestrzeni) . i’558 050
6) Cudzoziemców (Niemcy i inni) .... 339,680

Razem 14,101,730

) Ząjrzyjmy do duszy ludu mińskiego i litewskiego, a prze
konamy się kim ten lud jest w gruncie. Wszakże chłopi białoruscy 
wręcz odpowiadają W. księciu Michałowi, że nie są Moskalami po
mimo to, iż wyznają prawosławie. Na Ukrainie włościanie do dziś 
dnia śpiewają:

„Oj ty Potocki, wojewocki synu,
. Zgubiwez Polszczu i usiu Ukrainul“

„/Ti, i ¿7?®, yietoiaęzki straszą grjmaśne dzieci Moskalami. 
wAn« „ kolebkl litewski przyzwyczajony w Moskala widzieć jn-

, P°tw?ra- . Jogodin, znany historyk moskiewski, przyznaje pol
skość ludowi mińskiemu, który nie przechował żadnćj tradycyi o ksią
żętach Rurykowiczach, a przeciwnie wiele opowiada i śpiewa o La- 
chach- fwyp. Sprawozda wc;.

s Itc;
Irlandyi o przekroczeniu władzy, tenże wespół z ikcyi pi 
nymi pozwał p. Gray jako właściciela pisma, które J istępy: 
„szkodliwą dla obżałowanych publikacyą“, chodzi to staHoi“1 
zwę arcybiskupa Dublinu przeciwko Fenljczykom -, «jw, wi^ 
nie na Jamajce ogranicza się do części wschodniéj,la, alś’i gr 
wyrżnęli wszystkich białych, których ująć zdoiaij feny z 
ningPestiDaillyNews zapewniaj i, że noty a i będą
14 października i 3 listopada pomiędzy hr. ¡00 pti
Adams nie pogorszyły wcale stósunków między Am minier« 
nami Zjednoczonemi. Cała różnica w tém, że hr. K ¡rardyi. 
ponuje dla załatwienia pośrednictwo mocarstw jronów 
na co p. Adams przystać nie chce. jn&czu!

Do Journal des Débats, do l’Avenir Nutności 
i innych dzienników piszą z Florencyi zapewniając i iléj ski 
tronowa Wiktora Emanuela źadnój wzmianki zawiera choty ' 
dzie o zrzeczeniu sig> przez Włochy Rzymu, jako stoli ty doj 
jekta finansowe głównym będą przedmiotem, lecz gi ¡ć ilość 
Tendance belge zapewnia, że armia ma byćz^, «dział 
o 100,000, korespondent do Journal des Débats’ Naturi 
że już o żadnćj redukcyi myśleć nie podobna bez znui je 186< 
kadrów, co jest również niepodobieństwem w obecni Slówn 
niu. P. Boggio wydał broszurę o konieczności porm «oluiei 
się papieża z Włochami. Lecz sprawa układów, Aten p 
dépendance belge wolno pójdzieinie prędko jesz ustąpi 
pić zdoła na pole czystéj polityki. Jakkolwiek pr« o co 8 
broni w wielkim jest kłopocie z obsadzeniem stanou dacéj Î 
Francuzów opuszczonych, wszakże dwór rzymski, z&tHon b 
dług relacyi Indépendance, zachowuje dobrą otuti’ 
dynał Antonelli będąc niedawno na uroczystym obiedzuLogół i 
francuskiego miał się wyrazić w tym duchu, że wykon! 
wencyi z 15 września, uczyni lepszém stanowisko kto! 
stolskiéj. Podobne postępowanie zdaje się atoli dom i 
ezéj wielkiéj zręczności kardynała, niźli zaufania w p , 
przyszłość.

Zmiany konstytucyi szwedzkiéj pod względem zntyź, 
różnicy stanów wielce tu pochwalane ; za to scieśniet j 
bód do samych tylko wyznawców panującego kościoła •’ 
łuje naganę. sy%cy

List Gazety Kolońskićj,pełenkomplementóii®11 2 
Bismarcka, ale zarazem zawierający dosyć żywą obrolica lini 
narodowości duńskićj w Szlezwiku, powtórźbny zostio 200 
Pays, co mu tém większego nadaje znaczenia. IndlL w 
belge zapewnia, że się toczą układy pomiędzy Î, ■ , 
i Austryą, mocą których ostatnia ustąpi pierwszy<omiai 
administracyi w Holsztynie za opłatą pozostałćj częściFalie] 
wojennych. tjniejs:

W czwartek odbędzie się w Compiègne rada miijJdzial 
na którćj obok dotychczasowych przedmiotów ma bjf 
sioną sprawa rozszerzenia praw ciała prawodawczej 
przez hr. Walewskiego popierana. Pozozumienie się pa 
cesarzem i księciem Napoleonem ma być na dobréjh Lon 
Zapewniają, że korespondencya pomiędzy nimi na n jnéj ; 
wiązaną zostanie, że jednak książę do Compiègne nie owan 
dzie, a przynajmniéj oczekiwać będzie bardziéj stamsell i 
wezwania. Krążyły pogłoski, że książę znajduje się ii a jeg 
w Paryżu; podobno wszakże nie należy go tu oczekiwi to c
15 grudnia. Ilkod!

Królestwo portugalscy przybyli do Medyolanu, j ciągu 
jutra zabawić mają. bez«

Margrabia Paiva poseł portugalski w Paryżu, będ Stani 
dniami na obiedzie w Śt. Cloud otrzymał ponowne w oc Ai 
króla i krôlowéj do Compiègne, które zapewne przyj( [nów 
dzie, skoro cholera całkowicie ustanie. kuco

Wiktor Emanuel wyruszył wczoraj z Neapol» , it»cb
reaCJp 4 ń . ttaiW

Czytamy w Patrie artykuł zawierający bliższe 8« 'W

Pod panowaniem austryackiém 
„ pruskiém . 

W ogóle grupa polska liczy

5,9i

22.3C
Grupa zaś moskiewska, czyli turańska ma 34,2t

Historycy moskiewscy oraz inni pisali dotychczas 
dynastyi, i nazwali Rosyanami wszystkie ludy, bez w 
na ich pochodzenie, które uległy książętom Rurykon 
albo panującym z domu Romanowych. P. Wikenel prz< 
id.zie drogą i bada stosunki historyczne między narodzę 
wiańskiemi, oraz ich związki z narodami sąsiedniemi 
trząsa kwestye tylko ezysto naukowe, opierając się ,ns 
jach i etnologii, dalekim będąc od polityki. Moskiews 
uczeni i sam rząd moskiewski w zasadach przez panów 
nela i Duchińskiego wypowiadanych, widzą jakąś broń 
gotowaną na obalenie panowania carów; napadają wi 
nie z tym zapałem i tą jednostronnością, jaką bywają 
chowane rozprawy różnych stronników politycznych. N 
ciw teoryi p. Wikenela, stawiają urzędowi uczeni moski 
zmyślone dowody, fałszują dzieje, by wykazać światu, i 
sie i Litwa, to odwieczne dziedziny Moskwy, to jest Ros 
rańskićj. Tą nazwą nikt niechce ubliżyć Rosyanom, b 
kolwiek cywilizacya narodów turańskich na odmiennych 
się podstawach, niż cywilizacja aryjsko-europejska, to wi 
ma ona swoje znaczenie. Finlandczycy i Ottomanie s: 
s:ę ze swój narodowości turańskićj, a kiedyś do połowy 
szłego wieku i Moskale sami byli jój ozdobą. Lecz rzi 
tersburski przygotowując się do rozszarpania Polski, n 
czył prawdziwemu pochodzeniu swoich moskiewskich [ 
nych, dopuściwszy się sfałszowania dziejów, o czćm jut 
umieliśmy na wstępie.

Prace p. Wikenela zawierają bogate skarby dla 
dziejów słowiańskich, dokonane z największą sumieni 
co zresztą bardzo rzadko się zdarza między Francuzam 
wszechnie znanymi z lekkiego i pobieżnego traktowania ] 
miotów naukowych.

Paryż, w listopadzie. A.
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ł z Jultcyi przedsięwziętych w ministerstwie wojny. Oto 

W piechocie gwardyi zniesionemi będą, po 
dzi tjjśaiionie w każdym z siedmiu pułków grenadyerów 
om. ¿w, więcój dwoma kompaniami w pułku żandarmów, 
ćj, gd| iiłki grenadyerów i 4 woltyżerów posiadać będą po
Wołali. Ilony z 8 kompanii, dwa zaś bataliony pułku żandar- 
oty ; będą tylko po 7 kompanii. W piechocie liniowćj 

Buss, 100 pułków straci 3 kompanie. Co do jazdy, dwa 
y And jbinierów wcielone zostaną do dwóch pułków kiry- 
hr. nardyi. Każdy z 50 pułków liniowyeh będzie miał 
' eurą ironów zamiast sześciu. Z artyleryi zniknie 40 ba- 

óoftczua liczba oficerów pozbawionych posad otrzyma 
ir Niołności zatrudnienie w służbie cywilnćj. Patrie 
aJ^c, | ;}lój skutek powyższych redukcyi. Same pensye ofi-
‘Wieraj (boty wynoszą 3 miliony, ogół zaś oszczędności co 
) stoli, ty dojdzie 20 lub 21 milionów. Jazda przyniesie 
:cz gó ¡e ilości, artylerya przynajmniśj 6 milionów. Tak że 
'ć zon jydział wojny będzie mógł zaoszczędzić około 50 mi- 
bats] Maturalnie, że oszczędność ta nie da się uczuć nagle 
z żfflui je 1866 r., nie mnićj przeto pomyślne wynikną ztąd 
ecnćn Słownym zaś środkiem oszczędności w chwili obecnćj 
poroj winienie za urlopem wielkićj liczby żołnierzy.
akjLtea przybył już nowy poseł rosyjski p. Nawikow, 

ieWisstąpić hr. Błudowa, który przeniesiony będzie do 
'k prę, a co sam prosił, gdyż klimat ateński nie służy jego 
aaoiŁcćj Niemką.
i, zaihion Medicale zawiera następującą tablicę śmier- 
otui;

'»on ) 
oćto 
dow ) 
Wf)

136 19 11 59
129 V 11 49
125 n 11 46
107 19 19 24

16 listopada. Monitor ogłasza raport mini- 
marszałka Ran don, oraz dekret cesarski, roz- 

ający następujące zmniejszenia armii: Cesarska gwar- 
sta zmniejsza sig o 7 batalionów, gwardya konna 

obrołta liniowa o 6 szwadronów każdego pnłkn, piechota li 
zosi o 200 kompanii, artylerya o 40 bateryi. Karabinie- 

,Ind tjd w jeden pułk ściągnigci, wchodzą w skład gwar- 
gj^itomiast bgdą utworzone trzy nowe bataliony algier- 
¡g/ci jralierów, czyli turkosów.

miejszenia te nskutecznią sig powolném rozpuszczę
1 Udziałów. Oficerowie zniesionych oddziałów otrzymają
i bj 
czegt
lęp ANGLIA.
bréjb Londyn, 14 listopada. Zgon Palmerstona nie zmieni 
nąnjnćj polityki Anglosasów, niema co się łudzić pozorami; 
nie owane przymierze z Francyą, nie ma żadnćj podstawy, 
tam sell i jego adepci narzekają otwarcie na zmarłego męża 
ię ii a jego pobłażliwość dla rządów Napoleona. Co zaś do 
iiwi to otwarta obojętność dzisiejszych członków rządu 

ikodliwą, niżeli jedwabne słówka zmarłego prymasa 
i. j ciągnęły nieoblicznne straty dla naszéj ojczyzny i prze- 

bezowocny rozlew krwi i zniszczenie. Dziwić się atoli 
bgd stanie potomność naszéj lekkomyślności, że wierzyliśmy 
i m cc Anglii, że z taką serdeczną radością witaliśmy zim- 
•zyjifnów Àlbionu na mityngach emigracyjnych, że za lada 

nucony rozbitkom, za lada słówko niby współczucia 
In | etach przedajnych, podnosiliśmy angielski naród na 

¡wznioślejsi Teraźniejszość zerwała maskę oblu 
rfzyjaźni, a my dziś spożywamy gorżki, owoc złudzenia.

Anglia i Francya nie podźwigną nas, czasy wielkićj 
TJnineły bezpowrotnie, wszelka zewnętrzna wojna zacho- 
9 o! państw może być wywołana nie względami na cierpiącą 
—r cść, lecz handlowym interesem. Paix et commerce, są 

¡stawy obecnéj polityki zachodnich gabinetów, merkan- 
1 zapuścił tak głębeko korzenie w narodzie, że wyrwać

eśniei 
ścioli

zas 
! W!

¡podobno. Dopóki nie podniesieni wszystkich warstw 
una stopień oświaty i dobrobytu, dopóki nie podmesiem 

kow ijsłu z Zachodem, odrodzenie nasze niemożebne. Wszel- 
’rze rzonki, organizacva ruchawek i demokratycznych towa- 
^9 będą świadczyć nie o żywotności naszćj, lecz o braku 

'ego rozsądku. A wszelkie ofiary w obecnym czasie pod 
i patryotyzmu stają się zbrodnią i pozbawiają naród mo- 

ó i stopniowego doskonalenia się.. Jak w kilku dniach 
’L 'o nie wyrasta, taktćż i naród nie dojrzewa polityczni' 

y wyprowadzone spiesznie, chemiczną, sztuczną siłą, nie 
" Wrwałe. Straciliśmy^ niejednę generacyą w krwawych 
i »ocnych zapasach z wrogami, pozbawiliśmy naród nieje- 

■ ■ Podstawy stopniowego odrodzenia, i dziś po tylu dozna- 
Uwodach, garstka politycznych szalbierzy rozrywa znów 

’. [»cyą na obozy, wyzywając z mogiły spruchniałe Towa- 
j,' w demokratyczne, które, jak wiadomo z dziejów emigra- 
h ni ” ci$gu kilkunastu lat staczało walki z kościołem i szla- 
“ '»imię gminu i wymarzonych doktryn, nazywając te zja- 

ścierania się służbą narodową. Nie przeczymy, że wobo- 
_. Sokratycznym było nie mało zacnych patryotów, Lele- 

Worcel, Janowski i inni, ale tćż sporo było i brudu, 
«hian demokratyczny, któremu zwolennicy nadają taki 

noi wpływ na los polskiego narodu, zupełnie mu jest 
‘(iny. Dziś naród nie jest dziecięciem, a sternictwo z za- 

'«i, do którego dąży nowo tworzące się Towarzystwo de- 
[I tyczne, wykazuje brak pojęć, nieświadomość naszego 

noi' .Niejednego przeto bierze trwoga o przyszłość emigra- 
,j ' "idząc odradzanie się tak zwanćj demokracyi, która bę- 

źródłem walk stronniczych, marnując młode sdy wychodź- 
F j oez użytku dla kraju. Motorem tych mrzonek demokraty- 

jest, jak wiadomo, Ludwik Mierosławski, ten szarla- 
’ j Mityczny, od wielu lat ciężący jak choroba nad emigracją. 

j”iek ten rzucając niecne oszczerstwa na naród i jego wy- 
Mw, czego dowodem służą łiczneartykuły w zagranicznych 

’ i wydanie tak zwanych „Dokumentów“ był i jest

jak to wykaże historya, najszkodliwszym czynnikiem w obozie 
narodowym. Obowiązkiem narodowego dziennikarstwa prze
strzegać młodą emigracyą od zgubnych wpływów blagi uni
wersalnego dyktatora. Powodem zjawiska demokratycznéj 
propagandy w obecnym czasie, jest egoizm i zazdrość w obec 
postępów towarzystw Wzajemnéj pomocy, powołanych do ży
cia gorliwością A. Gillera. Stawiając osnową pracę i naukę, 
wzajemnie wspierając dotkniętych niedolą, emigracya spełnia 
uczciwie swoje powołanie. Przeciwnie tworzenie „straży cho- 
rągwianćj“ powietrznych legionów, akademii wojskowych i tym 
podobnych mrzonek,wylęgłych wpustych głowach,jest zbyt nie
bezpieczne w obecnym trudnym czasie. Miejmy nadzieję, że 
postępowe ideje zwyciężą i epidemia pseudo-demokratyczna 
niewiele porwie ofiar z naszego łona.

Z nowego świata donoszą o postanowieniach kongresu 
Fenianów reorganizacyi towarzystwa. Przyjęcie nowéj kon- 
stytucyi i ustanowienie rządu z 4 członków, prezydenta i 3 mi
nistrów, wojny, marynarki i finansów; senat ma się składać 
z 15 członków itd. Po ukończeniu przedstawionych spraw, 
przystąpiono do wyboru członków senatu, między wybranemi 
zwracają na się uwagę: W. R. Roberts, prezydent, F. Fleming, 
redaktor Ir i sch Am er i kan, I. Mechan i redaktor Com
mercial S. J. Meany.

Według Heralda pożyczka Fenianom udała się nadspo-s 
dziewanie, zebrano już 20 przeszło milionów dolarów. W obec 
tych przygotowań do walki, rząd angielski mocno zatrwożony 
polecił swemu posłowi Sir R. Bruce zrobić przedstawienia wa
szyngtońskiemu gabinetowi. P. Seward odpowiedział, że 
rząd Stanów Zjednoczonych jest bezsilny, aby stłumić powstały 
ruch Fenianów, jak tóż i Anglia była bezsilną w czasie wojny 
z Południem, aby wzbronić w swych portach armowanie sta
tków rozbójniczych lub przytłumić w Londynie pożyczkę kon
federatów. Na takie dictum acerbum p. Bruce nie znalazł od
powiedzi.

Z Meksyku zjawiają się coraz sprzeczniejsze wiadomości, pa- 
cyfikacya idzie żółwim krokiem, w gazetach francuskich wszy
stko widzą w różowóm świetle, w angielskich przeciwnie nie- 
wróżą dłngiego żywota cesarstwu. Manifest ostatni Maksymi
liana z ogłoszeniem doraźnego sądu, nazywając walczących pa 
tryotów rozbójnikami, przykre wywołał wrażenie, francuskie 
dzienniki rządowe nietylko pochwalają karę śmierci, lecz z cy
nizmem godnym Hunnów podają brudne dowcipy ; dla przy
kładu przytaczamy dosłownie z dziennika Inter
national następujące wyrazy : „Quant à nous, nous propo
serions volontiers qu’au lieu de fusiller Cortinas et ses émules 
dans le- 24 heures, comme ils ont tant mérité de l’être, on les 
expédiât à Paris, où ils figureraient bien dans le jardin d’ac
climatation qui sera annexé au palais de l’exposition univer
selle.“ Podobnych słów nie spotykaliśmy w gazecie Katkowa 
Jest to słabym wizerunkiem obecnego rządu we Francyi i po
lityki jakiéj używa w obec uciemiężonego narodu. Juarez nie 
opuścił Meksyku, fałszywe wiadomości podane w Monitorze 
zaprzeczone faktami, ruchome kolumny niemogą pokonać ge- 
rylasów, zbrojne oddziały Juarystów harcują po całym kraju 
znosząc słabe posterunki wrogów. Dnia 7 października podo 
bny oddział zerwał relsy na żelaznćj drodze Vera Cruz i za 
brał pociąg z wojennemi potrzebami.

W ciągu października według urzędowych wiadomościjbyło 
kilkanaście znacznych potyczek, z których jak za zwyczaj Fran
cuzi wyszli zwycięsko z małemi straty 3 rannych i 2 zabitych 
nieprzyjaciół padło krocie w urzędowych buletynach. Fanfaro 
nada ta i lekceważenie,narodowcści za Oceanem, które niby po
pierano; w Europie, wykazuje kaineleonizm polityczny.

Na zakończenie mego listu przesyłamy pozd 'owienie 
z brzegów Tamizy W oj tu sio w i na Zawadach, którego li
sty stanowią ozdobę waszego Dziennika i przypominają nam 
Brukowca W i le ós kie g!o, dziś należącego do rzadkości 
bibliograficznych; w swoim czasie Brukowiec oddał wiele 
usług społeczeństwu i padł z powodu intryg figur urzędo
wych.

Temi dniami odebrał sobie życie były oficer wçgierskiéj 
i francuskiéj armii baron Mikołaj Zorok Jobbahaza. Powodem 
samobójstwa były długi, których nieszczęśliwy nie mogąc spłacić 
udał się z proźbą pożyczki do swojéj rodaczki hr. Tekeli, pro
sząc o 20 funt. ster, od których zawisły honor i życie. Odebra
wszy odmowną odpowiedź napisał czuły list dohs. Walłii, któren 
mu także zwróGono z odmową księcia. Młody ten człowiek na
leżący do wyższego towarzystwa węgierskiego, nie mogąc za
dość uczynić honorowemu słowu, opuszczony, wystrzałem z pisto
letu przerwał swe życie. Listy zmarłego ogłoszonej angiel
skich dziennikach smutne wrażenie wywarły w Londynie. "

— W berlińskiej Volks-Zeitung czytamy następującą wia
domość: Znacsącóm znamieniem szczególnych stósnnków w prowincyi 
siei) poznańskiej jest rozporządzenie tamtejszój rejencyi obwodowój, 

znajdujące się w zeszycie ostatnim czasopisma Centralblatt für 
die gesammte Unterrichtsverwaltung in Prenssen. Wystó- 
stósowane ono jest do katolickich powiatowych inspektorów szkól i do
maga się nauki w języku niemieckim we wszystkich szkołach obwodu 
z tą uwagą, te żadnemu inspektorowi szkólnemu nie wolno w żaden 
sposób ograniczać lub tćż wreszcie zakazywać udzielania niemieckiej 
nauki, (die Ertheilung des deutschen Unterrichts). Od siebie zauważa 
redakeya rzeczonego wzwyż dziennika, że sądzi być koniecznym dla 
objaśnienia dodać, że wszędzie prawie w Prusiech zachodnich i w Po- 
znańskićm „katolicki“ i „po:ski‘‘ identycznemi są wyobrażeniami. Nie 
mając pod ręką zacytowanego Centralblattu i nie mogąc przeto spraw
dzić, czy rzeczywiście podobne wydano rozporządzenie, przyznać mu- 
simy, iż w tćm przedstawieniu zdaje nam się ono być nader ciemnśm. 
Boć niepodobna, zdaniem naszćm przynajmniśj, aby król, rejeneya mo
gła wymagać, iżby wszelkie nauki, a nawet katechizm dawano po 
szkółkach wiejskich w języku niemieckim; wprowadzenia zaś nauki 
języka niemieckiego nie potrzebowała zapewne zalecać dopiero teraz, 
gdyż byłoby to bardzo a bardzo późno, i dawno tego zapewne już na
kazać nie zaniechała.

— Z Gniezna piszą do Ostdeutsche Ztg: Obecnie inży
nier i pełnomocnik spółki angielskiej w towarzystwie p. Lewy badają 
teren, celem oznaczenia miejsca do wybudowania kolei żelaznej po- 
znaósko-toruńskiej. Prace przygotowawcze już wykonała spółka górno- 
szląska. P. Lewy podobno za dwa tygodnie uda się do Londynu, 
ażeby zawrzeć układy i za 15 miesięcy kolej już będzie można oddać 
na użytek ogółu, gdyż teren żadnych nie przedstawia trudności-

— W Grudziądzu, jak się dowiaduje Patriotische Ztg, 
sąd wojenny skazał kilku żołnierzy garn zonu miejskiego za zabicie 
czeladnika rzeźnickiego Dorsch», skutkiem zwady, z przypuszczeniem 
okoliczności łagodzących częścią, na rok, częścią na sześć miesięcy 
więzienia.

—Z Leszna donoszą do O et d. Ztg, śe 13 bm. gimnazyum tam
tejsze obchodziło 3101etnią roczoicę istnienia swego. Przed 10 laty 
na uroczystości rocznicy 3001etniej postanowiono obchodzić pamiątkę 
co dziesięć lat, ażeby tym sposobem często uprzytomniać uczniom sta
rożytność zakładu. Uroczystość ostatnią publiczność licznym udzia
łem zaszczyciła. Zaczęła się ona z wieczora o 6 śpiewem, poczćm dy
rektor zakładu wstąpił na mównicę i w dłuższej mowie opowiedział 
dzieje zakładu. Założony w r. 1555 przez braci czeskich, przyjętych 
gościnnie w Wielkopolsce, z początku nie był szkołą wyższą, dop'ero 
w 69 lat późnej zamieniony został na gimnszyum przez Rafała Le
szczyńskiego, wojewodę bełskiego. Pomiędzy fundatorami i do
brodziejami zakładu pierwsze zajmują miejsce książęta Sułkowscy. 
W roku 1845 zakład przeniesiono do wspaniałego gmachu książęcego, 
w którym dziś się mieści. Po przemowie dyrektora kilku uczniów 
pierwszej klasy mówiło o wsparciach gimnazyalnych i zasługach śp. 
kBięcia Sulkowskiego. Nastąpiły śpiewy, deklamacye i turnieje w sali; 
obchód skończył się na tanach.

— O nowo wybudowanćm seminaryum katolickiśm w Kcyni, 
które dnia 15 października uroczyście otworzono, Saats Anzeiger 
urzędowe data ogłasza, z których przytaczamy następujące SiCzegóły: 
„Budowlę gmachu tego rozpoczęto w roku 1860, a dokończono jej 
w r. 1863. Koszta wynoszą około 86,000 tal.

Gmaeh składa się z czterech głównych części tj. z gmachu 
głównego, dwóch skrzydeł i zabudowania tylnego. Wystawiony jest 
na apadzistości tak znacznej ku północy, że Butereny gmachu głó
wnego w równej znajdują się wysokości z pierwszem piętrem zabudo
wania tylnego i przeto na południowej stronie jest 3piętrowy, na pół
nocnej zaś czworopiętrowy. We froncie ma 22 okien.

Dwa skrzydła przeznaczone są na pomieszczenie dyrektora, nauczy
ciela religii i innych nauczycieli zakładu. W suterenach gmachu głó
wnego znajdują się: kuchnia, sklepy, różne izby mieszczące sprzęty 
gospodarcze, jako też pomieszkanie zarządzcy i sługi zakładu; na 
parterze: siedm pięknych izb szkólnych, dwie izby do fortepianów, 
biblioteka,, gabinet nauk przyrodzonych i fizykalny, na pierwszśm 
piętrze! siedmnaście pokojów do pracy, przeznaczone dla 70 uczniów, 
mających być pizyjętych do zakładu oraz pokój konferencyjny; na 
drugićm piętrze: cztery obszerne i jasne i jedna nieco mniejsza sale sy
pialne, nai trzecićm piętrze, czyli poddaszu: 8 izb do rzeczy i dwie 
większe izby dla nauczycieli, biorących w zakładzie udział w kursie 
metodogicznym. Nad poddaszem wzuobi się wieżyczka, mieszcząca 
duży zegar.

Zabudowanie tylne mieści w parterze wielką salę jadalną, na 
pierwszem zaś piętrze salę dla muzykalnych ćwiczeń oraz większą, 
pięknie przyozdobioną aulę. Wtśjże ustawione są Wielkie organy, kilka 
mniejszych, do ćwiczeń przeznaczonych znajduje się w jednym z lo
kalów szkólnych. Na podwórzu jest wielka sala do turniei, oraz sta
jnie i studnia.

Dnia 16 października rozpoczęły się nauki na najniższej klasie, 
do którśj po złożeniu egzaminu przyjęto 26 uczniów. Klasa druga 
utworzona będzie w r. 1866, najwyższa zaś r. 1867.“

W, Księstwo ma więc obecnie trzy katolickie seminarya, tj. 
w Poznaniu, w Paradyżu i w Kcyni.

□ Wronki, 16 listopada. W terminie na dzień dzisiejszy wy
znaczonym ku obraniu członka z czterech powiatów do komisyi, ce-lsyt,

Źielęm kontrolowania działań władzy administracyjnej Nowego Ziem- 
stwa kredytowego, wybrano większością głosów hrabiego Mieczy
sława Kwileckiego z Oporowa.

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

19 listopada 1865
od do

WŁOCHY.
Rzym, 15 listopada. Dziś wręczył p. Hübner, nowo mia

nowany ambasador przy Stolicy Apostolskiej Ojcu ś. listy 
uwierzytelniające, a p. Bach listy odwołujące go z zimo
wanej d tąd posady.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 17 listopada. Od dni kilku mieliśmy obok przy
mrozków codziennie silne szrony. Bjło to niezawodną prawie oznaką, 
że rychło deszcz dostaniemy. Jakoż rzeczywiście wczoraj wieczorem 
deszcz padać zaczął, kiedy rano jeszcze mieliśmy 3 stopnie mrozu. 
Dzisiaj rano gęsta mgła okrywa widnokrąg.

— Bydgoska Patriotische Ztg pisze, że młodym zasiewom 
sprzyjało nadzwyczajnie powietrze ostatnich tygodni. W okolicach 
takich gdzie żyto zasiano już na początku i w połowie sierpnia, pano
wała obawa ze względu na wielką posuchę, że po raz wtóry siać bę
dzie trzeba. Ale kiełki, długo wstrzymane w rozwoju swym, poka- 
eały się nareszcie i z każdym dniem stają się bujniejszemi. I psze
nica również pięknie wschodzi, tak, że się zdaje, iż jeszcze przed zimą 
nałożycie się zakorzeni. Bzep bez przerwy rozwijał się tak dobrze, 
jak to już od lat wielu nie uważano.

Pszenicy pięknćj szefl. 16 garn.
„ średniój „ .................
„ pośled. „ ................

Zyta ciężkiego „ ................
„ lżejszego „ ................

Jęczmienia dużego „ ................
„ drobn. „ ................

Owsa „ ................
Grochu do gotow. „ ...............

„ na paszę „ ...............
Rzepiu zimowego „ ...............
Rzepiku zimowego „ ...............
Rzepiu latowego „ ...............
Rzepiku latowego „ ................
Tatarki . . . • » ................
Perek................... .... ................
Masła garn. . . » ................
Koniczyny czerw. „ ...............
Koniczyny białej „ ................
Siana, cent. . . „ ................
Słomy, „ . • n ..............
Oleju, „ • • ..... ........
Okowity (beczka 100 kw.) 80% 

dnia 16 listopada .
dnia 17 „

Trał.

BAZAR.

1
25
27
24
10

6
27
25 
23

10

13 
13jl7|

PnybyU do Poznania dnia 17 listopada.
Wł. dóbr hr. Szółdrski z Brodowa, Skrzydlewski z Borową

prob. dr. Respądek z Punieca.



4
FOTEL DU NORD. Wł. dóbr Budziszewski z Grąbkowa, Potworow

ski z Kr. Polskiego, Potworowski z Wrześni, Blociszewski z Krzy- 
łanek, pani Szubert z Wielkiśj wsi.

PARYSKI. Wł. dóbr pani Lubomęska z Dębłowa, panna 
Piątkowska z Winnćj góry, proboszcze Dynkowskiz Słupi, Bulcztó-

z l^ictrz&no
OEH&IGA HOTEL FRANCUSKI. Wł. dóbr Koczorowski z Izabeli, 

Zakrzewski z toną z Osieka, Sikorski z żoną z Mielżyna, Skórzew- 
ski z Ulejna, Mieleóski z Kr. Polskiego, Waligórski z Źydows.

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie knpleokle w Poznania dnia 17 listopada.
Żyto: wyp. 25 węcpli na list. 44'/«—44, li«t.-gr. 44'/«—44, 

gr.-stycz. 44%-’/,, stycz.-luty44’, luty-marz. 44*/,,—'/«, na od
stawę wios 45’/.—45 tal. pł. Okowita: na list. 137,—’/,,, gr. 13'%« 
—sty. 13’,. luty 13’%,—14, marz. 14’/,,—14, kw. J4%, tal. ot.

Berlin, 16 listopada. Pszenica: 21tO lunt. w mwiscu 54— 
75 tak pł. wedle jakości. Zyto: 2000 funt, w miejscu 507„ z do
stawą w list, i list-gru. 52'/8—51%, grndz. stycz. 51—50%, stycz,- 
Juty 51’/., na odstawę wiosenną 50*/.— */„ maj-czerw. 50’/»-’/« ’«I. 

Jęczmień: 1750 funt. *0—43 tal. pl. Owiesii 1200 funt. 23— 
szląski 26—27, polski 25’/,, z doBtawą w list, i list.-grudz. 26'/,

pł.

—26'/„ gru.-stycz. 26, na dostawę wiosenną 26%, msj-czer. 27'/«— 
’/, tal. płacono. Groch: 2250 funt, do gotowania 56-66, na paszę 
50—56 tal. plac. Olój raepiowy 10O funt, bez beczki w miejscu 
16'/«—’/,, z odstawą ns list, i list.-grad. 16%—’/,«, grudz.-s ycz. 
16'/«—stycz. luty 16%„ kw-maj 15"/,,—16'/, , maj-czer. 15 tal. 
pł. Olej Imany: 100 tiiut.w miejscu 13’/, tal. pł. Okowita: 
8000% Trał, w miejscu bez beczki 14%, z odstawą na 1 st. 14%, 
list-grud. 14'/«—%«, grudz-styer. 14'/,,—'/„ stycz luty 14’luty- 
marz. 14'.',—'/«, kw.-maj 14’,—15, maj-czer. 15%—'/,« tal. pł, 

Wrocław, 16 listopada. Ma targu, piękna
sgr.

Pszenica biała 77-80
SółtA 74 76

Żyto 56 -57
Jęczmień 42—44
Owies 29-30
Groch ♦ 64—64

Rzep: 292—278—2C8 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepik zimowy: v76—•.’64—254 sgr. za 150 funt, brutto. 
Rzepik latowy 240—¿25-210 sgr. za 150 funt, brutto.
Ns giełdzie: Koniczyna czerwona: ord. 12—13, śre

dnia 13'/,—14%, przednia 14’/,—15’'« 15%, biała ord. 13'/,—15'/,, 
średnia 15'/,—16’/,, prz<dnia 17*/,—19'/,—21'/« tal. pł. Zyto: 2000 
fjt. ceny sdtdają z dostawą na list 44/, łąd., list-gru. 44 pł., gru.- 
sty. 44, stycz.-luty 44' « luty-marz. 44, kw.-maj 44%------'/„ maj-cz.

Seed.
ser.
75
72
55
40
26
62

pośled.
sgr. 

65 70’ 
65-70

35-38
26-27
56-59

3

45’/« tal. pł. Pszenica: z dostawą w Ust J
• -J ttmica. f.ATl .5 fs»n»n46 45% ¡tal.

Jęczmień: 38 tal żąd. Owies: zakup. 500 cent, z dnj '
3S żąd., kw.-maj 39'/« tal. pł. Rzepak: 135 tal. żąd, ¡j,
wy: ceny podnoszą się, w miejscu 16 pł., z dostawą
gro i grud.-stycz. 16-%,-”,, st.luty 15’%, tal. p(, RWart
ns bliskie odstawy niższe ceny, zakup 13,000 kw. 2 txl,
żąd., z dostawa w I'St. 13',«, lis. gr. l3'/„ kw-maj 13’\' , . 

Szozeoln, 16 listopada. Ma giełdaie psieiJ^i* ao
stwierdzone, w miejscu, 85 funt, żółta 65—70, 83-¿5 ,lp' 

dostawą w list i list-grudz. 68’/,,, Da dostawę wiosenni i1’rflŁopl 
aj-czer. 73’/«-’/, tal pl. żyto mocnićj i wyżćj phuj Jo«“-P’’

z 
maj
w miejscu 50-51,"z dostawą na list i list-gr. 50’ 10%"^
wiosemą 50—50%, maj czer. 50%- 51'/,, czer. 1 p. 5j ¿| 
mień- słabo, w miejscu 70 funt. 40-41, z odstawą ca , 
tal. pł. Owies’: 47—50 funt, w miejscu na list.-gr. 28 \
wiosenną 29 tal. żąd Groch, w miejscu na pastę 
pł. Olój rzepiowy: wyiej płacono, w miejscu 16'/,,, 
na bst. 16'/,—•/„—'/„ lis .-gr. 15’,„ gr.-stycz. 16'/,-i‘(BBt*
16 tal. pł. Okowita: mo nićj jłatono, bez beczki w oputiczyt 

’ ,,, z beczką —7«,z odsta»ą na list 14%, liat.-gr. i» .«él
—14'/,«—'/„ na dostawę wiosenną 14’«—"/,,, maj cz°r. j¡L rj. 
Zameldowano: 100 węcpli żyta, 100 fant, oleju rxepio*» “r' ’D<' 
kw. okow. Olej lniani: ożywiony, w m ejscu z beczki BOStU 
14 14%. stycz. 14'/,,—’/, tal. pł. Petroleum: 15% y decho 
wa: malaga 17'/« tal pł. miejski

Walne zebranie Towarzystwa Pomocy 
“ankowej Imienia Karola Marcinkow
skiego odbędzie się dla powiatu Wyrzy
skiego w Nakle w hotelu Bawarskim, nie 
gdyś Korzyńskiego
dnia 21 Ł m o godz. 11 przed połndn.

na które członków uprzejmie zaprasza.
Komitet. (5736).

W bliskości gimeazyum jest stanoya 
dla kilka nożni, ścisły dozór i pomoc na
uk«»». Wiadomość u p. L. Me.zbache w 
Poznaniu. (5795)

meblowany pokój zaraz do wynaięcia. 
W. Garbary Nr. 5, 1 piętro. (5796)

Zebranie Towarzystwa kn wspiera
niu urzędników gospodarozych odbędz e 
się na dniu 27 listopada o godzinie 2 z 
południa w Ostrowie, W oberży pana 
Schwarzer, na które jak najup'z°imićj 
zaprasza (5791]

Dyrekcya powiatowa.

Prawdziwe

Straisiiudzkie karty
poleca (5*819)

Hrcmski,
przy ulicy Wroi i- ckiéj Nr. 24.

Odpowiedz p. Napoleonowi Nałęoiowi 
Sadowskiemu w Cieplicach

Na dniu 23 sierpnia rb. przestałem na 
poczet długu p Sntio«aki> mu 50 fi., na c« 
mam dowód pocztowy — później doszła 
mne wiadomość jakoby p. Sadowski »zje
chał z Cieplic, dowiadywałem się u p. Ileł 
w brtźuie o jego teraźniejszem pobyciu, a 
dowiedziawszy się. że p Sado«s>i j- szcze 
się znajduje w Ciep'icach, p spieszyłem z 
uiszczeniem się, i poleciłem bankierowi wy
łoić p. 8. reszto 70 fl. za zwrotem mego 

rewersu 15809] J. K.

Sprzedaż mebli.
W poniedziałek 20 listopada rb. przed 

poludn em o godzinie 10, sprzedawać będę 
j,rzez pnbli zuą licytacya za nrtycbmiasto- 
«ą zapłatą przy ul Szewskiej tuż przy 
poczth-lleryj:

rozmaite meble, ubiory, 
sprzęty i rusztowania mu
larskie. [5815]

Hychleicski,
[3<; 9?" król. kem. aukc.

Karmelki z rzo(ltieD^
na ka-zel i ból pie si pp. J 
i Fischer w Moguncyi funt itugiej 
paczka po 4 sg-., pudełko pojjgkićj

Jedyny skład w Poznaniu t,„na w

4. KiinliluStu
(5227) Róg Wodnej 1 Jeznli isobie 

) na

Towarzystwo Konsumcyjne 
przeniosło z dniem dzisiejszym skład ma
rek >>d p. Albina Gruszczyńskiego uo p. 
<1. Hf. Łeltseber, kupca, przy ulicy 
Garbory Wielkie. (3818)

P. Bogdański.

Fabryka machin i narzędzi rolniczych
““ Cer*------* —)O>

w Poznaniu
poleca Szsnnwnvni Rolnikom na potę zimową:

dwukosowe ręczne...................................................................... 25 taL
trzykosowe
czierokosowe

Sieczkarnie
5»

(5656).

Dla stolarzy.
Nider przedni orlean po cenach je

szcze umiarkowanych po eca
skład droguiw

L. Hremskieyo,
(5821] przy ul. WroDieckiej 24.

Śsieże, zitlone

kuchy rzepiot“
bez włosów, poleca ze składa • Bg7- 
stawą na umówiony czas i naw111;«' 
eyi kolei żelaznej. ndents

S. CALVA
--------------------------------------- ij okol

Hiszpańskie ozosta 
• ifc P0Î

Dir wile

Dnia 11 listopada końcrę półkursti 
w Śremie, zaś 1 grudnia jakończeni- 
całego kursu — poczem rozpocznę kurs 
tańca w Chełmie. <5' 38)

Kornel Szczepański, 
baletnik.

S»
S»
łł
ss

38
55

cz'erok sowę średnie ręczne................................................. 75

Poszukuje się od Nowego roku z '»tnego 
i w swym zawo'ze b'c ' do knoharza a 
zarazem i Strzelca, ile możności kawalera; 
reflktanci mogą swój« ś viadectwa prze
słać f at/ko pod adresem Wielmożny Z bo
ra Is ki, kupiec, w Pleszewie pod literami 
A. B. 101. (5793)

Nauozyelelka, Polka, poszukuje miej-ca 
zaraz lub od Nowego roku. Poste res antę 
A. B. (579o)

Ogrodnik zdatny, Polak, nieżonaty, 
wolty od wojskowiś i, zgłasza się o po
sadę. Bliższą wiadomość udzieli e<<sped. 
Dziennika. (5807)

Uozeń z edpowiedniem wykształcenie m,
znajdzie pomieszczenie w bandu towaiów 
kolonialnych i wina. Zapytania listowne 
muszą być frankowane.

J. K. Putiatyekl,
(5805) w Lesznie.

Posada organisty w Słupach 
binem Już je t zajętą.

Słupy, 16 listopada 1865.
Ks. Sobeskl.

pod S’U- 
(5S06)

w mieście Kostrzynie jest na sprze
daż lub tóż do wydz erżawlenla na kil
ba lat nieruchomość z dubremi bu
dynkami mieszkał etui, b iższa wiadomość 
u właściciela w Rynku 207. (5S20)

Dominium Zydowo rod Rokltnloą ma
na sprzedaż w swem borku drągi na 
picniki. sztuka 4 sgr,, na drabi« 6 sgr., 
pojedyncze łaty lub na Bnfits, kupujący 
udać się mnsi do fulwarku. [58.0]

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 16 listopada.

Papiery praskie, j % j*»d»ao

Pożycz, dobrow.....
— rząd. 1859....
— 50, 52 konw.
— 54, 55, 57,
— 1856................
— prem. 1855.......

Obligi dług, skarb.
— Marchijs...........

Listy zast. March.
— Prus Wach....

*’/«

<*/.
*'/.
3%
3%
3%
3%
3%

83%

Pomor.. 3%

— W.Ks.Pozn....
— — — (nowe.
— — — (nowe.
— Szląslde............
— Saskie-......... .
— Prus Zach......

3%
4
3%

— rent March....
— Pomor................

W. Ks. Pozn. 
— Pr. Ws. i Zach. 
— Nadreńakie.....
— Saskie..........
— Szląskie.......

Papiery tagr&nlci. 
AoStr. metali......

4
3%
4 90%

96%
96%

cz eroko-owe średnie do maneżu
eztrrokosowe wielkie, tylko do maneżu....................... 105

Do wsz««tk;ch sipczk.rni dodaie s ę garn tur kos na zapas.
Siekacze Hloodego do krajania ćwikły w podłufne owalne

kawałki.u................................................................................................................. 35
Szarpacze c»yli rozdrablncze Bentalla do rozdrabniania

ćwikły na miazgę................................................................................................ 40
Knzdrnhiacze d« rozdrabniana kucbó«.................................................. 35
Śrótomiiki oowe, z kamieniem wertykalnym czyli pi »nowym, rę-

czn , na s łę dwojga ludzi.......................................................................... 45
Śrótonniki większe do ma eżu............................................................. 75 i 85
Parowniki żelazne, przenośne, z d«oma naczyniami dre-

wiiianenii.................................................................................................................  150
Pinezki do p'ukania kartofli.......................................................................35 i 60
Sortowłiiki do gatunkowania kartofli na większe i mniejsze........ 35
91ioekarnle jeiluokonne..................................................................... 180

pa'O’<onne........................................................................  220
czterokonne mniej-ze.................................................................. 240
CZterokom e wielkie...................................................................  3(J0
parone z wialniami na silę 4 koni parowych 5 0

Itokomobiłe u o nich o sile 4 k, ni............................................................. 1400
młockarnie parowe, wielkie, z wialniami, na

rowyt h....................................................................................
Izokomobile do nich o si e S koni. ................. .....................................1800
IM ialnie ręczne z młynkami do czyszczenia zboża..................23 i 35
Arfy cylindrowe d> czyszczenia i gatunkowania zboża............... s5
Al'ozy gospodarskie.....................................................................od 46 do 65

»»
»»
j»
»s

silę

80

koni pa- 
3 860

Gospodarcze machiny.
Ninlpjszćm m»m zaszczyt Szaoownój Pnbliczn'ś<i polecić moje podług nn.f- 

«iznaiiszyelt konstrukcyi z1 udawane lokomobile, młockarnie, 
dryiowuiki, olisy pywaeze i rozdzielacze siawozu. Bizedm y te 
duatarrzaut po cenach katalogowych i dostawiam w razie zakupu frauko 
do Poznania.

Machiny moje równaią s'ę n»jlep”tym angielskim, tańsze są zaś w cenie i otrzy
mały na Drezdeńskiej wystawie w nagrodę złoty medal, jako 
jedyne w swoim rodzaju.

laokomobile, młockarnie, dryiownłki 1 siewy dryiowane
obejrzeć można w Lussowle pod Tarnowem u właściciela dóbr p Boas, który jest 
gotów bliższej wiadomości udzielić. UoraS/ając o wczesne zamówieni» dostaw wio
sennych, polecam się również jako budowniczy i ustawiacz nieruchomych ma 
cliiu parowych. Katalogi przesyłam gratis.

J>. Uarret w Wrocławiu, 
(5408)- Tauenzienstrasse 6b.

— Poż. naród
Austr. Obi. 250 fl... 
Rosy. 5 poży. Stiegl

99’/« _ 6 - ...........
lf 3% Rosy. poż. angiel. 
9C1/« Polsk. obligi skarb. 

— Cert. A. 300 zł. 
— Lis. z. n. w R.S. 
— Ob. cztk. 500 z. 

Plenlądie.
Frydrycbsdory........
Lujdory.............
Złota, funt cel.......
Srebra — dito... 
Saskie bil. kas. 
Niem. banku....

— płat, w Lipsku
Austr. banko..........
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

100
100
121
S8%

81%
89'/«
82’/«
93'/«

92%

95
81% ikeye kolei ielai.

Galie. K. Lud w....
Berlin-Anhalt..........
Berlin-Hamb.............
Beri. -Poczd.-Magd.
Berl.-Szczecin..........
Wrock-Freib...........

— najnow.........
— i)Brzeg-Ntakie.............

Kożlo-Bogumin......
— pierwot.,

94%
94%
92’/«
94%
97

60%

% żądano

5 —
5 —
4 —
5 %7%
5 887«
4
5 —
4 —
4 —

__ —
—

—
— —1

—-
—

— —

— —
—■ —

5
4 —
4
4 —
4 —
4 —
4 —
4 92
4% —
4% —

pław.

64% 'Dolno-Szl.-March.. 
74% 'Dolno-Szl. kol. pob. 
71%'Półn. Fry<L-With..
— iOóruo-Szl. A. i C.
— j — Litt. B.,
69' « Opol-Tarnowic,
91'
66'/«

Starogr.-Pozn.

Akcye bank. 1 kredyt 
Beri. Stów. kas.... 
Beri. Tow. band... 

ii 1IGdański bank pry w. 
tf5'’jDysk. Odział kom 
2;u» Gota bank. pryw...
pyt/0 lllanow. dito..........
yyj,’iKrólew. dito.............
y»5‘¡¡Lipsk. Stów. kred. 
(31/¡Magd. bank. pryw. 
2_ ,IPomor. bank rycer.

113’/,

Pozn. bank, prow 
Prnsk. udz. bank.. 
Szląak. Stow. bank.

85’----------
213'/, Akcye prtemysłowe
153'/« Beri. 1 -
207'/,
27*.

i45

tab. kol. żel. 
Minerwy Szląskiój. 
Concordia.................
Magd. a8sek. ogn.

— lObllg.t praw, pierw.
BerL-Anhalt...

677,
847, Berl.-Hamb.

żądano

4 947.
4
4 —
3% —
3% —
4 7S%
3% 95

4 133',
4 —
4 —
4 __
4 105
4 90
4
4 83%
4 —
4 —
4 —
4% 156’/«
4 114%

5
5
4 __
4 —

4
4% —
4

płac.

— (Berl. -Hamb. IL Em.
81 Berl.-Pocz.-Mag. A.
72%; — Litt. B........

178 ; — Litt. C........
759% Berl.-Szczccin....

— : — II. Em.........
— (Koilo-Bogumin...

— Ul. Em......
1 Dolno- Szl.-March...

— ' — konwen.......
10o’/, _ _ in, ser.. 
*12 I — — IV. ser.
1007« G6rn.-Szl. Litt. A.

Litt B............
Lit. C..............
Lit. D..............
Lit. E..............
Lit. F..............

Starogr.-Pozn...........
— 11. Em.............

111

102
99

104

Prawdziwy bawarski 
cukier słodowy poleca

[5813] J. N. Leiigcbcr.
Farbę do bonerowania

własnoręcznie przygoto»aną w najlepszym 
g,tunku, kwartę po 9 sgr, przy odbiorze 
10 kwait po 8'/, sar. poleca

Handel droguów
L. Kreiiiskiego,

(5811] ulica Wrouiecka 24

l’rzy nadejściu dżys'ćj pory roku pole
camy nasze środki dom< we przeciw ka
sz owi, chrypce i ptdobnym dolegliwo
ściom, jako to:

Czyszczony sok rzodkiew- 
kowy, flaszka po 4 i 2 sgr.,

Karmelki z rzodkwi, funt po
)0 sgr.

Karmelki z Inkrecyi, z naj
lepszego Succus.liąu. depuratum, funt 
po 10 sgr.

Prawdz słodowe karmelki
z wyskokiem słodowym Frommers, 
funt po lu sgr,

Pastilles de Gomme ara-
bi(JHC, funt po 20 sgr.,

Bawarski cukier słodowy,
fu’ t po 8 sgr.,

Owsiany cukier, funt po 10 sgr., 

Karmelki z marchwi, funt
po 8 sgr.

Frenzel i Spółka,
przy placu Wilhelmowskim No. 7 i Wro- 

cławskićj u'. No. 38. [5S14]

żądano płae.

4
4
4
4
4%
4
4
47,
4
4
4
4%
4
3%
4
4
3%
4%.
4
47,

— < — Pozn. lis. zast. nowe.
91%

92

90%
867.

82%

92

93
93

— nowe.................
— Listy Rent.... 

/Szląskie ust. Zast. 
j — listy zast. A-

? — Lit. B...........
ij — Lit. C...........
(I — Listy Rent.. 

Oblig. prow.
92 % Polskie Listy Zast.
99'/,

82
9S’/«

97’/,
KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU, 

dnia 16 listopada.

‘Papiery I plenlądie.
'Dukaty.....................
Frydrychsdory......

- ¡Ltndory....................
— ¡ Polskie bil. bank.

! Aust. banknoty....
97'/, Nowa Waluta Aust.

100% Wrocł. obi. miejsk. 
Poznań. Ust. zast.

121
32 — —

— —
— 79’/,
— —
— —

4 —
3% —

ÎC%

110%

— nowej Emis... 
— Obi. skarb.... 

obi. cząstk. A 500 zł 
Austr. pożycz, nar. 
Minerwy akcye 
Szląski bank...

tow. assek. og.

Akcye Siląsk. kol tel
Freiburg......................

— now. Emis....
— obi. z praw pier,

Górno Szl. Lit A.i C. 
— Lit B
- obi. z pr. pierw.
- ...............Lit. D.
— .............Lit. E.

93%'Opól. Tarn................
— ||Koźlo-Bogumin........

- obi. z pr. pierw.

winogron
« cara

W.F.Meyerü“
(5316) plac Wiihelmowil lnje (](.

poleca

Świeże tłuste iltwa.

kielskie sielaw^; 
węgorze wędA^

poleca li. Ale
A. Kiinkelm‘

-----------------------------------------4 wdzli
Co tylko odebrać się

Sztralsundzkie zRj 
wątróbek troflowe 
towe kiszki ilffi. 
Rygenwaldzkie pół •gube

W. F. Meyer (£*!
[5817) p ac Wilbelmowski (j0

SaF* Prawdziwy

kawior así
¡ w u

poleca
Józef nac

(539S] ulica S’kólna "

Silny kucyk

De

dobrze ujpżdżony, spokojny, zd**', 
do zaprzęgu, jest tanio na spriedi 
Mrowinie p>d Rokietnicą.

o su
iiuki

Sprzedaż baraiij^
w owczirni Samostl 

pod Maklern rozpoM'“’e
Uom. Saiitoż*1’J5DQ«

żądano płac.

4 __
3% —
4 —
3% —
4 —
4 977«
4 — »
4 97”,
4 96’,.
4%
4 66’/,
4
4 —
4 —
5
4

64%

4 114
4 100

4 V 46
4 —
4 93%
47, —
3% 178
3% —
4 937,
47, 9S1,
41 ’ /> 82%
4 —
4 —
4 —

92’/.

927,
&9’„
97»,

99%

32%

158

Listv zast. gal. now. 
z kup. w. austr.

Listy zast. gaL star, 
kup. w mon. kr.

1 KURS STOW. KUP-WPOZj

dnia 17 listopady a¡ 

4
3%
4 
4

Pozn. List. Zast.
— nowe...............
— nowe...............

Pozn. list. Rent..
— akc. bank. prow.

— obi. prow........
— obligacye pow
— obi. mel. Obry.
— obligi pow.......

— obi. miej. 1L Em 
Prask, obi. skar....

— poży. skarb...
— dóbr. poży....
— poż. skarb......

— poż. z prem....
Sz. list Zast.............
Zach. Prask.............
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Redaktor odpowiedzialny 1 wydawca Teodor ZyehllńsU w Poznaniu. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu,
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